cl. — In Greco est hoc tertium ιδω, id est, vide, ecce. Est enim haec terita similitudo, qua de eis quanto studio moderanda sit lingua. Primo enim assimilavit linguam ori equi frenato, sive freno equi. Secundo, gubernaculo navis. Tertio hic assimilat eam modo igni. sive scintilla que totam domum, silvam et urbem incendit.

Quantus, — id est quantulus, quam exiguis:

græce enim est δύο, id est modicus, pars;

videtur interpres legisse, δίκαιος, id est quadratus, si

enim habet textus Graecus Veronensis, teste Ga-

gneio, qui et explicans addit: « Et hoc mode

ironice legendum: Videtur quanto et quam ma-

gnus ignis opus est ad incendendam silvam, q. d.

Non multo opus est, sed modicus, immo una scintilla

duntaxat. Ita, ut ait S. Hieronymus, in cap.

in ad Galat., « Arius in Alexandria parva scintilla

fuit, sed quia non statim oppressus est, totum

orbem flamma ejus est populata. » Ita Faustus

Manichæus sua eloquentia, ait S. Augustinus, lib.

V Confess., cap. III, « magnus erat laqueus diaboli,

et multi implicabantur in eo per illecebri sua

vilognentias. »

Ita Lutheri lingua quasi ignis scintilla, quia

illecio non repressi, prosperso incendit totam

Germaniam, Calvinum Galliam, Wicel Bohemiam,

etc. Annon haec faces orbis?

6. ET LINGUA IGNIS EST. — « Et, » id est sic, simili-

modo, pariter. Incepit enim hic apodosis, sive redi-

ditio similitudinis, q. d. Sicut modicus ignis totam

silvam accendit, simil modo ignis est lingua,

silva est universitas iniquitatis, quam lingua ac-

cendit: dum domos, urbes, respublicas et regna

impedit rixas, litibus, bellis aliquis sociis,

juxta illud Prov. XVI, 27: « Vir impius fodit ma-

nus, et in labris ejus ignis ardescit. » Et Eccl. XXVII,

11: « Homo iracundus incendit item, et. Secundum

dum enim ligna silvae, sic ignis exardescit. » Ec-

alludit hic Jacobus. Sic in Proverbii passim Hebrewrum *vau*, id est *et*, sumitur pro sic, ut patet intentum.

Comparat linguam ignis. *Primo*, ob formam et speciem : utrumque enim formam habet pyramidalem. *Secundo*, ob similem colorem : utrumque enim rubicundum est. *Tertio*, ob velocitatem, volubilitatem et gittitatem similem. *Quarto*, ob parem effusaciam : *seruum enim ardor* *est* *ut* et crucis proximum instar ignis. *Quinto*, ob similem agendi modum : unde flamma aquae ad lingua dicunt lambere rem quam accendit, juxta illud Claudiani, I Rapt. :

Lambus continuas innoxia flamma pruinias.

Sexto, quia lingua se prodit internus ignis, id est amor, vel impurus et carnalis, vel parus et divinus, qui proinde Apostoli indidit ingugas igneas. Quocirca sapienter et pie S. Augustinus, lib. X Confess., cap. XXXVII : « Quotidiana feroxia nostra, ait, est humana lingua, imperata nobis et in hoc genere continentiam : da quod jubes, et iuba quod vis. Tu nosti de hac re ad temeritatem cordis mei, et flumina oculorum meorum. Neque enim facile colligo quam sim ab hac postea mandator : et multum timeo occulta mea que norunt oculi tui, mei autem non. Est enim qualiter in aliis generibus tentacionum mili faculas explorandi me, in hoc pene nulla est. » Et inferius : « Confiteor me delectari laudibus, sed amplius ipsa veritate, quam laudibus. » Denique uti ignis, ita lingua dammum sepe est irreparabile. Fama enim semel perdita recuperari nonquit, Proverb. XXV. 8.

Moraliter : Sicut lingua et loquacitas ignem et neendum immane excitat, ita silentium et lingue moderatio idem sopit et extinguit. Unde Sapient., Prov. XXVI, 20 : Cum defecerint lingua, inquit, extinguetur ignis : (sic) et surruse subtrato jungia conquiescent. » Et Eccli. VIII, 4 : « Non litigies cum homine linguo, et non strues in ignem illius lingua. » Quocirca S. Basilius graviter deceptus et offensus ab Eustathio heretico, quem simulanten conversionem ad communio nem admiratus, per triennium siluit, et ne vel litterularum ad eum scripsit, ne potius ex dolore quam ex ratione cum eo expostulare videtur, neve novas rixas suscitaret. Ita habet ejus Vl. S. Basilium quasi socium et fratrem imitatus est S. Gregorius Nazianzenus. Cum enim nonnulli probre in eum jacant, ut ignem, id est iram, elicerent, ille se sifuisse narrat, oral. De serm. suis : « Negant, inquit, ut pyxitem (qui lapis est internum habens ignem, quem percussus exerit, ait Nicetas), sic me convicnis tundere desistulos, donec ex parva scintilla ingentem sermonum flamman exclarint. »

Hujus rei symbolo, Deus incendium voce silentio extinxit. Erat et Radulphus, ob silentium continuum cognominatus Tacens : per sedecim enim

annos nullum verbum ex ore emiserat. Habitabat ipse in monasterio Affligiensis, quod Bruxelle adiacens, Belgis notum est et celebre. In eo casu exortum est incendium, quod cum nulla vi restingui posset, Radulphus silentium solvens fidenter edixit : « Stes, ignis; flamma, penitus conquescas; » illico stetit ignis, ut stetit sol ad impreditum Iosue. Ita Thomas Cantip., lib. II De Apocal., cap. XIII, § 4. Quocirca S. Ephrem, De Passion. autem, sic nos antequam loquamur pro lingua, moderanda Deum orare doce : « Digitus gratiae tue, Domine, semper moveat linguan meam, tanquam nervum citharae ad gloriam tuam. Concede mihi, Salvator, petitionem cordis mei, fiatque lingua mea velut cithara ad resonandum jugiter laudes tuas. » Et Esther, XIV, 13 : « Tribus sermonem compositum in ore meo. » Et Psaltes, Psal. L, 17 : « Domine, labia mea apories, et os meum annuntiabit laudem tuam. » Et Psal. LXIX, vers. 8 : « Repleat : meum laude, ut cantem gloriam tuam. »

UNIVERSITAS INQUITATIS. — Universitas, id est, cumulus, congeries; similiter proverbio vocamus malorum oceanum, malorum illadem : greci *ēπος*; *ἡδεῖα*; id est, mundus iniquitatis, sciens est lingua, aut potius silva, quam lingua quasi ignis incedit. Sicut enim linguam comparat ignis, ita mundus iniquum comparat silva, in quam agit ignis lingue; aliquo quid igni cuius universitate iniquitatis? Jam *ἄνθεια*, id est *mundus*, *princeps*, cum nostro Interprete accipi potest pro universo, sive universitate, q. d. UtI mundus omnium rerum varietatem et universitatem complectitur: ita lingua omnem iniquitatem parit et continet; aut potius, q. d. Lingua totum hunc mundum, qui non est aliud quam silva quae tam iniquitatis et iniquitatis, velut ignis infernalis accedit. Rursum, q. d. Lingua implerat totum universum iniquitate. Nulla enim est regio, nulla civitas, nulla platea, uno sepe nulla domus quam maledicta lingua non impleat detractionibus, calumnis, libitis, tumultibus, bellis, concupiscentiis, libidinibus. Ad haec mundus iniquitatis accipi potest ipsa congeries injuriarum et scelerum: hujus enim follis et causa est lingua; adeo ut tribulatio, que sunt asyli justitiae, impleat falsi testibus, iniustis advocatis, procuratoribus, iudicibus. Ita lingua impia et heretica Deum blasphemat, Sanctos omnes probris afficit, verbum Domini corumpit, auditorum mentes excaecat, voluntates ad quidvis audendum accedit, fidem exterminat, spem in presumptionem veritatis, charitatem extinguat, humanitatem tollit, seditionem bellorumque facit accedit; facit superbos, invidios, rixosos, avaros, gululos, luxuriosos; corpora commaculat, et animas in fastarum demerget. An non ergo ipsa est universitas iniquitatis? omnes enim iniquitates et sceleris per linguam aut perficiuntur, aut persuaderuntur, aut defenduntur, aut excusantur: Lingua (enim) est leua

et conciliatrix peccatorum, » ait S. Basilius in *Psalm.* et lingua ignis est mundus et universitas iniquitatis, quia maculat totum corpus, totamque vitam hominis eiususque, ut subdit et explicat S. Jacobus. Addunt aliqui : Lingua est « universitas », id est academia, « iniquitatis »; quia scilicet in academias docentur omnes artes et scientie, sic lingua docet omnia genera iniquitatum. Sed *ἄνθεια*, non significat academiam.

Secundo, *ἄνθεια*, id est *mundus*, veri potest ornatus et ornamenti; sic enim mundus mulieris vocatur mulierum ornatus, q. d. Lingua est velamentum et ornamenti iniquitatum. Sicut enim meretrix sua *delectaria* et sorores tegit vestibus sericis et aureis: sic multi sua sceleris velant, excusant, imo exornant sua garullitate et falsiloquio. Ita *Οἰκουμένη* et Isidorus Peliota, lib. IV, epist. 10. Hinc toties in Scripturis lingua dicitur concinname, id est, come et adorare mendacium vel dolos, ut *Psalm. XLIX*, 19; Job VI, 26; *Proverb. XI*, 19. Verum prior sensus aptior est et nervosior, ac plane genuinus.

Symbolice primo, Thomas Anglicus : Lingua, inquit, totum Universum, puta colum, terram et infernum, implet iniquitatem. In celo enim Lucifer, dicens : « In colum concendam, super astra exaltabo silium meum, etc., similis erit Aliissimo, » *Isaiae* cap. XIV, 13; suisque asselis id ipsum suadens et persuadens, colum implet seditione et apostasia. Sic et impii « posuerunt in celum os suum, » *Psalm. LXII*, 9, maledicendo Deum et coidiles. Rursum : « Lingua eorum transiit in terra, quia terram implet rixas, bellis, perjuries, etc. Damnati vero infernum implet suis blasphemias, jurgis, sanmis, maledictionibus. Secundo, lingua implet Deum blasphemando, proximum calumniando, seipsum lactando. *Tertio*, noster Salmeron et Paes hoc loco per litteras alphabeti ostendunt linguan esse alphabetum et congeriem omnium vitiorum : ex lingua enim oriunt adulatio, blasphemia, calumnia, detracatio, execusatio in peccatis, gloriatio, heres, hypocrisis, irrisio, lamentatio, mendacium, nuge, oliosa verba, perjurium, querimoniam, rixa, surstratio, secreta relatio, scandalum, taciturnitas noxia, vituperatio, zelus amarus. Scribit Joannes Pellecyus et Societas nostra libraria hos titulos, *Universitas iniquitatis*, in quo quot quanta sint viae lingue ostendit.

LINGUA CONSTITUTUR IN MEMBRIS. — Graece adidunt *στροφή*, id est *sic*. Ibi enim fluitur apodosis: explet enim hic Jacobus ceptam similitudinem ignis et silvae cum lingua et universitate iniquitatis. Verum quia concisus est, multa subaudit, ut superius annotavit ex *Οἰκουμένῃ*. Quare tota haec eius sententia ita reddenda et connectenda videtur: Ecce quantum ignis quantum silvan accedit: una enim scintilla potest accedere totam silvam Hercyniam, cujus, ut ait Cesar, lib. VI Comment., latitudine ad novem dietas, longi-

tudo ultra sexaginta dietas extenditur. Par modo et lingua ignis est, universitas iniquitatis est silva, in quam lingua instar ignis agit; sicut ergo modicus ignis in silva constitutus eam totam accedit, sic lingua quasi modica corporis particula instar scintilla in membris constitutur, que totum corpus putida sua exhalatione et adfusione commaculat, totamque vita seriem malitiae flammas succedit. Hunc esse sensum patet ex Graeco, eumque exigit hujus versus cum precedenti coherencent et connexio, nec alia idonea causa afferti potest, cum Jacobus dictat linguan constitut in membris nostris.

Nota : Lingua a Deo posita est in ore hominis et animalium quatuor de causis : *Prima* est, ut sit interpres animi, ejusque cogitationes et affectus enuntiat. Nam, ut ait S. Augustinus, prefat. in *Psalm. XCII*, « Quid velit cor, lingua testatur. » Et Aristoteles, lib. *Periherm.*, docet voces esse signa conceptum et passionum anime.

Seconda, ut serviat cibo et comedioni : lingua enim contritos et commollitos dentibus cibos colligit, et collectos vi sua deprimit et transmittit ad ventrem. Quocirca Varro censet linguan dici a ligando, quod liget cibum : licet alii a lingendo dictam vellint.

Tertia, lingua sapores sentimus et discernimus ut cibos commodatos ab incommodis et noxiis separant; lingua ergo est quasi prelibator et pragustator stomachi.

Quarta, lingua bestias in potu adjuvat: illa enim extende cavaataque lingua hauriunt aquam, eamque comprehendunt, ut aquam inveniant. Et capulam.

Vero homo corruptus et vitiosus his omnibus abditur, eaque in vitium et scelus verit, primum sceleris in mendacia, perjurya, detractiones, rixas, etc., secundum, tertium et quartum in gulam et crapulam.

MACULAT. — Persistit in metaphora ignis. Ignis enim dum rem adurat, eam atro colore, eaque ac odore inficit et maculat : ita lingua dum adurat totum hominem, eundem tetro libidinum, rixarum, vulnerum omnisque viti, eaque ac infamie colore et odore inficit et maculat. Ita *Οἰκουμένη*. Probat mundum sive universitatem iniquitatis esse silvam, quam lingua instar ignis accedit, ex eo quod lingua totum corpus totamque vitam, omnesque actiones hominis ejusque commaculet et succedit : ex omnibus enim hominibus conflatur mundus, et ex iniqua vita cuiusque hominis conflatur universitas iniquitatis.

TOTUM CORPUS. — Per hoc aliqui accipiunt omnes hominis potentias, habitus, passiones, quae sibi invicem subordinate unum quasi corpus constitut. Alii totam actionem humanarum congeriem, ac corporem. Verum hoc corpus mysticum est potius, quam litterale. Alii, q. d. Lingua vita animi profert in lucem, itaque totum quasi

corpus hominis publice dehonestat. Ego proprium maculam et hominis corpus hic intelligo, quod suis membris constat et integratur: in his enim dixit constitutam esse linguam, q. d. Lingua exigua in membris hominis constituta est, non tam quasi membrum, quam quasi particula et pene punctum membrorum. Quod enim in circulo est centrum, in rota "nudiclus", hoc in capite est lingua. Sicut ergo, moto centro, moveret rotula, et centro vultato, vittatur circulus, ita mota et maculata lingua moveretur et maculatum totum caput, totumque corpus hominis. Porro, per corpus synecdochice animam totumque hominem intellige, q. d. Lingua maculat corpus et animaliam, id est totum hominem omnesque ejus actiones: nam, ut explicat S. Chrysostomus hominum ad *Populum*, maculato corpore, necesse est maculari animam, juxta illud: «Corrumpt bonos mores colloqua prava», *i Corint. cap. xv.* vers. 33; lingua enim inficit aures, et per aures phantasiam, caput, mentem et voluntatem pravis desideriis, cupiditatibus, oditis, inimicitiis, erroribus, etc., ex quibus sequuntur crapule, fornicationes, adulteria, pugna, verbera, cedes, etc., que corpus commaculant. Rursum lingua inficit tres appetitus hominis, et per eos totum hominem: inficit enim appetitum concupiscentiale concupiscentias; irascibilim ira et rixa; rationabile errore, odio, heresi, etc. In hujus rei signum et symbolum Deum Marium, sororem Mosis, lingua abundantem et murmurantem contra Moysen percussit lepra in toto corpore, *Num. xii. 1*. Similiter modo lingua impudica, rixosa, blasphemica, etc., totam mentem et totum corpus, id est, totum hominem communiciat et quasi leprainficit.

ET INFAMAT ROTAM NATIVITATIS NOSTRE. — Pro *rotas*, id est *generationis*, *nativitatis*, nonnulli apud Ecumenium legerunt *rotas*, id est *genena*, q. d. Lingua incendit et excitat in nos gehennam, veluti grassis faciens adversus nos ignem. Sed et ipsa incenditur gehenna, ut manifestum est ex diversis, qui lingua cruciabatur, *Luc. xvi.* ait Ecumenius: Hie spectat illud Christi *Matt. cap. v. 22*: «Qui dixerit, fatus, reus erit gehenna ignis. Verum alii passim legunt *rotas*, quod primo, Syrus verit, *genealogiam* «Inflammat, inquit series genealogiarum nostrarum, que curunt in modum rotarum»; lingua enim serens oda inter familias, urbes et regna, eadem transmittit in posteros per multas generations et scula, ut perpetue inter eos, immortales et irreconciliabiles lites et inimicitiæ esse videantur.

Secundo, alii per *rotas* *rotas* accipiunt universum orbem conditum, ut *rotas* ponatur pro *rotas*, id est, circulo et orbe; *rotas*, pro *rotas*, id est creatione et conditione: respici enim et explicat id quod dixit, lingua esse ignem a quo accenditur *rotas*; *rotas*, id est, mundus vel universitas iniquitatis, q. d. Lingua totum orbem tare igne inflamat.

Tertia. Vatablus per *rotam nativitatis*, id est rotam natam et genitam, non arte a fabro factam, accipit totum corpus, quod est vehiculum anime, q. d. Lingua adducit in discrimen totum corpus et animam, id est, totum hominem, si inconsuete moveatur: sicut mole molandinorum totum molandinum incendit, ubi nimio motus ignem conceperit.

Quarto genuina, «rotam nativitatis» nostre vocal Jacobus universum vita nostra cursum, qui a lingua inflammatur ira, libidine, superbia aliquis sceleribus, atque uritur multis sermonibus, morbis, molestiis et malis, ait Vatablus. Hic cursum dicunt rotas, qui instar rotae a nativitate usque ad mortem semper volvitur cum rotatione eoli, cui subjaceat, et a qua regitur et rotatur. Graecus enim *τροπή*, si accentum gravem ponas in ultima, significat tam rotationem quam rotam; sin vero per accentum in penultima legas serbasque *τροπήν*, significat currum. Unde Beda: «Cursum, inquit, humanae vite lingua contumaciat, quo ad mortem usque veluti currenti rota agimus». Ita Ecumenius: «Rota, inquit, dictur vita, quia in se ipsum revoluta». Et Isidorus Pelusiota, lib. I, epistola 158: Tempus, inquit, vita nostra rotae speciem imitatur, utpote quod in se torqueatur et convolvatur. Dies enim suedit diei, mensis mensi, annus anno, ut uno finiente alter incipiat, itaque ad sui principium dies, mensis et annus quasi redant et in se perpetuo revolvantur, ut choream jugem agere videantur. Sic et Lyranus, Glossa, Hugo, Thomas Anglicus, Calefatus, Salmeron, Catharinus, Vatablus et alii passim.

Etas ergo vitæ nostra vocatur rota. **Prima**, quae nunquam consistit, sed semper instar rotæ circumvolvitur. Audi S. Gregorius Nazianzenum in *Sentent.*: «Rota, ait, est inerte fixa, brevis haec et multiplex vita. Sursum moveretur, ad dorsum trahitur: neque enim stabilit est quantum vitæ ita videatur: fugiens tenetur, et manens effigit; saltat plerunque, nec tamen fugere potest: stationem suam moto trahit ad retrahit. Quocirca ipsius inanitas nullo modo rectius describi potest, quam si vel fumus, vel insomnius, vel herbæ flos appelletur. Atque olim quidem avarus quispiam his verbis usus esse fertur: Fortunæ guttam malo, quam mendis dolus. Sed ei præclare sapiens quidam hoc opposuit: Menti guttam pluris facio, quam fortuna dolium.

Alludit S. Jacobus ad rotas currum et ad laminas ferræ, que ignita circumcircire rotis a fabris affiguntur, ut rotæ sint fortiores, et lapidis, dum per eos rotantur, diutius resistant. Hisce laminis ignita comparat linguam, q. d. Quod lamina ignita est in rota, hoc lingua est in rotæ vita: sicut enim lamina hæc ignita in fornace, ita lingua ignita in fornace gehennæ; et sicut lamina ignita a fabris dum applicatur clavisque affiguntur rotæ, undique rotunt flammæ, videtur-

que totam rotam ligneam circumcircire inflammar, ita pariter lingua inflammat totam rotam vita nostræ. Ita de lingua laundante dixit S. Augustinus, lib. XX *Confess.*, cap. xxxvii: «Quotidianæ fornax nostra lingua humana». Quid de petulant, impudica, maledicta, invida, rixosa dixisset?

Secondo, sicut rota in puncto tantum terram attingit, ita hominum vita res terrenas leviter degustat: ille enim mos rotantur et abeunt.

Tertio, sicut rota major rapit minorem sibi subditam et subalternam: ita rotatio cœli secum rapit et rotat rotam vita nostræ, ait Cajetanus.

Quarto, quia instar rotæ velocissime ad metam et mortem decurrit. Ruptus autem «rota nativitatis», quia ab ipsa nativitate ad mortem properamus, et instar rotae currimus. Unde ex Isidoro Pelusiota Ecumenius: Lingua, inquit, inflammata rotam nativitatis, contaminat vitam, dum temere ac pedalitam moveretur; unde *τροπήν*, id est *exacerbatur*, exasperatur, atque innumeris rerum varietatibus et sermonibus succumbit; vel, ut alii legunt, *τροπήν*, id est acceleratur vita nostra, sive tempus et finis vite nostra. Simili metaphora Eccl. XII, 6, dicit in morte conteri hydram super fontem, et confringit rotam super eisternam. Ubi interpretes per *hydram* accipiunt venias aut fel, per *fontem* elementa, que moriens homo abit et resolutivit; per *rotam* caput, per *cisternam* cor, ex quo caput haurit omnes spiritus vitales. Cor enim extincto, etiam cerebrum deficit et extinguitur. Hinc noster Serarius hic: «Rota, ait, est nativa qualibet perturbatione, quia tanquam rota, hue filia rotatur et agitantur.»

Quinto, sicut rota rotando reddit ad sui principium, sic vita nostra tum aegredo, tum moriendo reddit ad sui principia. Dum enim una actio finitur, incipit alia: sic labor emere partit, et sepe dum credimus eum finire, de novo idem inchoandum est, juxta illud Eccl. XVII, 6: «Cum consumaverit homo, tunc incipiet». Ita Lyranus. Hinc veteres pinxerunt annum quasi serpentem actum in gyrum, qui caudam ore mordet: quia ubi cauda et finis unius anni desinit, ibi os et principium alterius incipit.

Sexto, sicut in rota dura una pars primitur, aduersa erigitur; sic in hac vita, dura et dominatrix, illi exaltantur; et vice versa. Hoc est rota fortunæ. Rotam hanc quisque continuo subit, ut nunc humilietur, nunc exalteatur, nunc rursum humilietur.

In hujus rei symbolum Archiepiscopus Moguntinus pro stemmate gerit rotam: eius origo est, auctor fuit Willigis, qui cum ex carpenterio et fabro rotarum creatus esset Archiepiscopus Moguntinus, rotam pro insigni sumpsit, ut perpetuo prioris sua tenuis fortune memor, in humiliata-

re se continaret; quod deinde successores ejus retinuerunt, ut narrat noster Serarius in *Moguntia*, lib. IV, pag. 723.

Simile est quod Glycas referit, lib. IV *Annal.*, de Sultano captivo a rege Francorum, qui cum in vinculis nunquam risisset, visa rotatione currus in rīsum effudit; rogatus causam, dixit rotationem hanc ei representasse suam et rerum humanarum vicissitudinem, qua nunc hi, nunc illi, ita quoque nunc erigitur, nunc deprimitur: quicquid vinculis liberatus in Consiliariorum numerum a rege cooptatus est. Hoc est quod Boetus in seipso expertus, de rota fortunæ ait, lib. II *De Consol.*, prosa 1: «Hæc nostra vis est, hunc continuo ludum ludimus: rotam volubilis orbe versamus, infima summis, summa infinis mutare audemus. Ascende, si placet; sed ea lege, ne utique cum luderi mei ratio posset, descendere injuriam putes.»

Si et Theodorus, Prisci mediecius, apud Nicephorum, lib. XVIII, cap. xxix, recitat quendam regem, Sesostris regis junctum currui, rotarum ejus continuae solutiones spectantem, et his vitam nostram comparantem, se suosque in libertatem asseruisse. Sesostris enim quatuor reges devicos instar equorum currum suum trahere jusserat; sed haec unius sapienti ortione fluxus illos hoc jugo solviti. Vere Pythagoras apud Diogenem Laertium, lib. VIII, ait vitam humanam similem esse foro et mundum, ad quas dum alii veniunt, alii revertuntur, alii videntur, alii empturi, alii spectaturi.

Porro cetera vita certam statim et vita partem occupant, ut gula pueritiam, libido juventutem, ambitus virilim etatem, etc., omniaque fere cum homini secessunt et emoriuntur: solum lingue vitium omnem vitam occupat, ut ait hic S. Jacobus, et in seculo perdurat. Semper enim propria est loquacitas, que narrant omnia per totam vitam a se gesta, visa et auditæ; quare putant se sapere suumque esse loqui, esse juvenum vero facere, audire aut discere. Inter omnia autem linguae vita novissimum, se perpetuum, et quasi per omnem vitam permanens est detracit. Hæc inflammat rotam rotam et cursum atadis nostræ, ac denigrat et maculat aliena. Hæc est que turbat domos, urbes et regna: hæc est que concitat odia, litas, rixas immortales, et bella interneccina. Hæc est que ubique grossatur et dominatur: unde quidam eam comparat lingulæ chalybæ sclopæti, que collisione ad rotulam ignem elicit, que sulphureum pulverem inflammans glandem plumbeam ejaculatur, quia instar fulminis illicio qualiter percutit et occidit; sed perperam censet S. Jacobum de ea loqui: hæc enim non est rota nativitatis, nec cognita etate S. Jacobi, sed superperum inventum Germani anonymi, qui illud primo ostendit Veneti in bello contra Genueses, anno Domini 1330, ut narrat Polyderus Virgilius, lib. II *De Inventor.*

recum, cap. XI, ut antea citimur: respon-

Hanc Ecclesiasticus, cap. xxviii, vers. 16, vocat « linguam tertiam, » quia discordiam scribit inter duos, et quia detrahit tertio absentem. Alii *tertiam* exponunt trisulcam, quia instar tridentis et gladii trispicis, ac fulminis trisulci, tres uno iecu ferit et conficit, nimurum detrahentem, audiensem et absentem cui detrahitur, ut nota S. Bernardus, serm. *De Triplex custodia manus, lingua et cordis*. Scilicet audiamus utrumque : « Lingua tercia, ait *Ecclesiasticus*, multos commovit, et dispersit filios de gente in gentem : civitates muralatas divitum destruxit, et domos magnatorum effodit : virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit : lingua tercia mulieres viratas (graece ἄσπιτες, id est viriles, virgines) ejicit, et privavit illas laboribus suis. Qui respicit illam, non habebit requiem, nec habebit amicum in quo requiescat. Flagelli plaga livorem facit : plaga autem lingue communiat ossa. Multi cedererunt in ore gladii, sed non sicut qui interierunt per linguam suam. Beatus qui tectus est a lingua nequam, qui in iracundiam illius non transivit, et qui non attraxit jugum illius, et in vinculis eius non est ligatus: jugum enim illius, jugum ferreum est; et vinculum illius, vinculum areum est. Mors illius, mors nequissima : et utilis potius infernus, quam illa, » q. d. Satius est mori et ire ad inferos statumque defunctorum, puta ad lumen, quam pati vexationes lingue tertiae, puta detractoris.

S. Bernardi verba sunt : « Numquid non viperam est lingua ista? Ferocius plane, nimurum quem tam lethalem treu inficiat fatu uno. Numquid non lancea est ista lingua? Profecto, et acutissima, que tres penetrat ictu uno. Lingua, inquit Psaltes, eorum gladius acutus. Gladius equidem aperit, imo triplex est lingua detractoris. Nec vero ejusmodi linguan ipso etiam mucrone, quo Dominicus latus confessus est, crudeliter dicere vereatur. Fodit enim hec quoque Christi corpus, et membrum de membro, nec jam examine fodit, sed facit examine fodiendi : ipsis quoque nocentior est spinis, quas illi tam sublimi capili furor militaris imposuit : sex etiam clavis ferreis, quos sanctissimis manibus illis et pedibus consummatu iniquitatibus infixit. Nisi enim hujus quod nunc pungit et transfodit corporis sui vitam, illius vita corporis praeultrauit, nunquam illud pro isto mortis injuria, crucis ignominie tradidisset. Et dicimus : Levis res sermo, tenera, mollis et exigua caro, lingua hominis: quis sapientis magni pendat? Levis quidem res sermo, quia leviter volat, sed graviter vulnerat; leviter transit, sed graviter urit; leviter penetrat animum, sed non leviter exit; profert leviter, sed non leviter revocat; facile volat, atque ideo facile violat charitatem. Vitis res est musca moriens, sed exterminat oleum suavitatis. Tenerum membrum lingua, attamen vix teneri potest: substantia quidem infirmum atque exi-

guum, sed usu magnum et validum inventur. Modicum membrum est; sed nisi caveas, magnum malum. » Denique noster Augustinus Quibos his move, sed ingeniose et apposite hanc rotam explicat. Arbitror, inquit, hic rotam sumi metaphorice pro acerbissimo illo antiquissimum cruciati, quem τρίποδον Graeci, rotam Latini nomenarunt: cuius supplicii mentio fit *Proverbior.* cap. xx, vers. 26: « Et incurvatur super eos formicem; » ubi in Hebreaco textu et in editione Septuaginta legitimus: « Et immittit illis rotam, » grecę τρίποδον; observatque ibi Vatablus, genus fuisse supplicio usitatum apud Hebreos. Et vero in eo supplicio non solum distensis laxatique membris, homines atrocissime exercrificabantur, sed urebant etiam ad mortis flammis, ut aperie constat ex Josepho in lib. *De Machabaeis*, cuius haec sunt verba: « Ut erat affixus rote, igni in catasti obiectur; atque illi tendentibus corpus radis, et confronbitus flammis, et costis deinde patenibus, laterum vitalia rumpuntur. » Et ex Apuleio, lib. III *De Asino aureo*: « Nec mors, ignis et rota: tum omne diagramum genus inflatur. » Ab hoc supplici genere vocitatis affirmat Christianos per irrisiōnem sarmentitos Tertullianus in *Apologeticō*, cap. L: « Quia ad stipitem, inquit, dimidiis axis revincti, sarmentorum ambitu exurimur. » Tractant de hoc supplicio Baronius in *Martyrologio*, die 23 aprilis; Pontanius in lib. VI *Eniedis*, col. 1485; Turnebus, lib. VII *Adversarius*, cap. xi. Omnim vero ut novissimum, ita accurritissimum noster Cerdà in lib. VI *Eniedis*, vers. 616, num. 40; Bisciola, tom. II *Horarum subseciviarum*, lib. XII, cap. ix. « Rotam itaque nativitatis» explico per metaphoram, supplicium nature nostrae: nam etiam Plautus metaphorice usus est et vocabulo et supplicio rota, in *Cistellaria*, actu II, scena I, « Factor, crucior, agitor, stimulor, verso in amoris rota miser. » Eodem signidem casu usus est Jacobus, cap. I, vers. 23, cum faciem nativam appellavit «vultum nativitatis». Quod autem supplicium atrocissimum, qui carnifex nature nostrae truculentior exegredi potest, quam impotentes animi perturbationes? Eo natum cum sint, id est ipsa ab natura ingentia, ubi modum intemperantur excedunt, hominem miserrime et acerbissime tortuent: ut merito rota nativitatis, hoc est nativus cruciatus, nominentur. Subiulit hec explicatio sagacissimo ingenio Serant, dum ait in *Commentario* hujus loci: « Vel rota est nativa qualibet turbatio, qua tanquam rota hue illius rotanatur et agitatur. » Hæc ipse.

Vita ergo nostra est rota, non quelibet, sed tormentum et discruciantur, adeoque ipsa est tormentum rote, quia non est aliud, quam continua rotatio laborum, morborum, dolorum, anxietatum, perturbationum, curarum, timorum, cupiditatum, miseriarum et malorum omnium, que hominem continet, sed varie rotant, lace-

rant, discerpunt, excorobrant: huic vero tormento rote aliud, ignis scilicet, addit lingua petulans, dum hominem tot malis rotatum instar ignis urit, cruciat, consumit: perinde ac tormentum rote erat: quo corpus ut rote appetaretur, debet habere necessario frangi, exossari, exvertebri. Deinde corpus sic rote illigatum et pendens rotabatur in gyrum, idque velociissime et conversum, ut jam in unam partem versaretur, jam in contrarium mutato motu: quo fiebat, ut viscera et membra omnia miserum in modum tactarentur et divellerentur, juxta illud Seneca in *Hercule Furente*:

Rapitur volvitur tortus Ixion rotis.

Et Statius, VIII *Theb.*:

.....Ixione frango
Vorticibus.

Denique non raro homini sic rota affixo subiectabatur ignis, uti factum esse Machabeis testatur Josephus in eorum Vita. Talis est et rota vite nostre, ab igne lingue succensa.

INFAMATA A GEHENNA. — Cajetanus veritatem inflamat sub gehenna, q. d. Lingua inflamat rotam nativitatis nostre, id est vitam presentem quad culpam, sed futurum quoad peccatum: in gehenna enim et sub gehenna, puta supposita et subiecta igni gehenna, rota ardens et sulphurea inflammat hominem, qui lingua tota vita abusus est, per omnem aternitatem. Sic dives Epulo in gehenna cruciabatur in lingua, qua delicate vivens spreverat Lazarum: unde petebat eum ad se mitti, ut injecta frigida mitigaret incendia lingue, *Luce* XVI.

Venit passive vertendum est *inflammata*, ut verit noster et alii passim: passivum enim est *Greecum φωτίζεσθαι*, appossum activo *φωτίζεσθαι*, quod dicit de rota nativitatis, q. d. Lingua adeo est exaltata, adeo omnia adiut, adeo inflamat rotam totius vite nostre, ut videatur constata in fornace gehenna, ibique igne tartufo inflammat inflammat rotam et cursum lotus vite enjusque, ac consequenter totius Universi: sicut Poeta fixerunt furias, accessus ex Erbo facibus, totum mundum inflammare; est catachresis: non enim vere et proprie lingua maledicta inflammat gehenna, sed per similitudinem; quia scilicet tam maledicta et tam pestilens urensque est, ut videatur non terreno, sed infernali igne succensa. In inferno enim damnati ex desperatione lingua ignita et furibunda maledicunt Deo, Sanctis ac creaturis omnibus. Simili tropo diciunt: *Hæc tyranni superbia, hæc ira, hæc invicta tanta est, ut non videatur humana, sed infernalis et diabolica* (1).

(1) *Ts inflammata a gehenna Rosenmuller* sic explicat: « Sicut ipsa (lingua) incendi, ita et ipsa, nempe cum corpore, incendiunt ferent gehennam. Lingua, quæ tot accedit, et corpus hominis vitaque depasta est,

adde, lingua dici inflammaria a gehenna per metonymiam, quia scilicet inflammat a diabolo, qui est rex et praeses gehennæ. Sic ut ergo Sancti, presertim doctores et predicatorum, loquuntur lingua angelorum, immo angeli per eorum lingua loquuntur: ita ex adverso perversi, presertim doctores, ut heretici, schismatici, susurtones, seminantes rixas et bella, docentes obscena, famam alienam mordentes, etc., loquuntur lingua daemonum, immo daemones per eorum ora et linguis loquuntur. Unde heresarchas omnes sua heres didicisse a doctore diabolo docet S. Augustinus, lib. II *De Genesi contra Manich.*, cap. XXV et XXVI; Irenæus, lib. V, cap. XXII; S. Athanasius, orat. *contra Arianos*, immo ipsos habuisse daemones paredros, id est assessores et familiares, tradit Irenæus, lib. I, cap. ix, et lib. II, cap. LVII. Eosdem habuisse Berengarium, Lutherum, Calvinum, Zwinglium, ostendit Timoth. IV, 1. Hoc est quod ait Job cap. XI, vers. 12, de Behemoth, id est elephante, qui est typus dial oli: « Hallitus sju prunas ardore facit, et flamma de ore eius egreditur. » Et S. Joannes, *Apoc.* cap. IX, vers. 17: « Vidi equos in visione, et qui sedebant super eos habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas, et capita equorum erant tanquam capita leonum, et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur. » Vide ibi dicta. Concludat S. Chrysostomus, homil. *Ad baptizandos*, tome V: « Undique, ait, nobis insidias demon preparare consuevit; sed facilius lingua et ore peccante: nullum enim æque congruum illi organum in ministerium est interitus atque peccatum lingue, *Luce* XVI.

Denique gehenna est proprius locus ignis et incendiiorum, eorumque quasi fons, immo oceanus et barathrum: ardent enim damnati ut omni culpa et scelere, ita et omni pena et igne: circa scutum Aetna, Vesuvius, Hecla, similesque montes qui ignes evomunt, dicuntur a multis inflammari ab igne inferni, ejusque esse quasi os, camini et spiracula: ita et lingua que ardentes litum, bellorum, incendiiorum, omniumque scelerum et malorum tam culpe, quam penas suscitat, dicuntur inflammari a gehenna, quasi illa in vicinam sibi superpositam terram eos exhalat, per catachesim, qua res quasque suis assignamus locis, quibus abundant. Sic flumina omnia dicuntur oriri a mari, *Eccles.* I, 7, quia mare aquis abundant. Igitur sicut faber lignarius, vel carpentarius contundens edendisque lignis et lapidis preparans malorum, eundem prius ad ignitam mitti incedunt, ut ibi aptetur et excavatur: ita maledicunt homo, impetu fu-

post hec omnia denuo ardebit, inflammata et discruciantur a gehenna. Sensus idem qui *Matth.* y, 22. Jacobus subito respexit ad vulgarem Judaeorum opinionem, eam corporis partem, qua homo in hac vita imprimis peccasset, in inferno imprimis puniri, sive igne cruciari, *Sapiens*, XI, 47.

rens, odiisque armatus ad incendum inferni, ad cacodemones gehennas malleatores suam mittit linguam, ut furiali quadam splendescat acuminis, quod deinde mores hominum confundat, honorem, famam vitamque prorsus communiat, discedat, laceret; quin et cedes, rapinas, incendias domorum, urbium et regnorum suscitet, acutat, inflammet.

GEHENNA. — Ita per crasin dictum hebreacum «geben Ennom», id est, *vallis filii Ennon*, quae erat iuxta Jerusalem, in qua parentes cremabant filios idolo Moloch, et ne eos ejulantur audirent, pulsabant *topi*, id est, tympanum: unde locis idem dicitur *Tophet*. Ibidem censes sunt ab angelo oculito ardore et igne 185 milia militum Sennacherib: unde ob similem crudelitatem, stragam et incendium infernum dicitur *Gezenna* et *Tophet*, uti dixi *Isaia* xxxii, 33, et *Jerem.* vii, 31, et xix, 2.

Denique totam hanc Jacobi sententiam egregie pertractat Gilbertus abbas in *Appendice ad Canticum S. Bernardi*, serm. 24, dicente: « Jacobus ait: Lingua modicium membrum inflamat rotam nativitatis nostrae, inflammat et ipsa a gehenna. Quomodo potest bene inflammare lingua tam pessime inflammat? vitiatis nativitatis mobilis corruptela per se nimis rotatur ad malum, et volubilitate propria fertur in praeceps. Et quid necesse est inflammari rotam hanc, que firmari non potest, sed per se fertur in malum? Denique diligenter appositum est eorū hominis in malum cib adolescentia sua. A prima nativitate impulsa nescit cursum inflectere, et tu illam lingua prava impelli amplius et inflammas? Lingua, prava irascibilis et indignationis occasiones requirit, injurias vel falsas simulat, vel veras exaggerat, quas debuerat dissimilare, et ad offensum officia etiam interpretetur, et venenali sermoni scintillas adhibet ad commovendum cor suum. Quid, lingua nequam, cordi tuo talis adhibet flammam? sufficiat illi flamma sua, sufficiat illi concupiscentia ardor carnalis, et levitas carcer infinita, quibus cor taum as si volubilis rotam impellitur. Deinde ejus originem et terminum recentet. Hanc tibi flammam nativitatis prima ingenuit, sed renascendi gratia restringit. Noli ignem igni adhibere, et concepcionis addere malitiam: ignem hunc quem ovamus, hauris de gehenna: inde incipit, et illo rapit: Lingua, inquit, inflammat a gehenna. Lingua haec mala coechea est, sed vita non est. Non enim ligat, sed dissipat. Male succedit, quia succedit unita, quia dissidit verba scintillat, et flamma talis de inferiori est: nam flamma, que desurus est, judica est, perficia est, bonis consenteat, et bonis faciens. Verbum enim dulce et multiplicat amicos, et mitigat inimicos. Quasi flammam flamma constituit, inferiore superior, infernalem celestis; dum sapientis et suave verbum vincit malignum, et dulce durum emolit, et ideo dicit: Sicut villa occinea labia tua, et eloquium tuum dulcis. Non

enim decent sponsam nisi verba dulcia, verba amoris, verba quo delicati funiculi vice impegnantur, verba quo sponsum irrefiant, et trahant vinculis charitatis. Felix anima, quae hujus novit dulcium verborum nudere rotu, quibus Iesus illaquevit, alliget Verbum Patris, animi affectibus vel affatis Christum includat, amatorio deliniat sermone et delectet, ut ejus eloquium dulce sit qui habet viru vita eternae, et est Verbum aeternum, quod cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen. »

7. OMNIS ENIM NATURA BESTIARUM.

— S. Jacobus, ut ostendat quantum vim et efficaciam habeat lingua, ac proinde quanta ei sit aliquid bona, primo comparavit eam freno equi; secundo, gubernaculo navis; tertio, igni modico silvam incendiunt. Unde *quarto*, hic comparat eamdem bestias ferociissimis, atque iis magis offerat et indonitam: idque apposite ad elytron lingue in Hebreo: lingua enim hebreaca dicitur *לְשׁוֹן* *lason*, quod videtur esse diminutivum a *לֵשׂ* *lais*, id est, leo (sicut ab *ψων* *is*, id est *vir*, dicitur *ψων*: *lason*, id est, *virunculus* et *pupilla* *is*: in ea enim appetit *virunculus*). Unde *lason*, id est *lingua*, idem est quod *loucanus*, parvus leo; quia sicut leo sevus est et fortissimus animalium, ac bestiarum omnium rex: ita et lingua sevissima, et fortissima est, omnimumque principes et domina. Rursum, sicut leo latet in speluncula, ex qua in praedam a se visum improviso insilit: ita lingua latet in ore quasi in insidiis, ex quo obviis quosque et ignaros invadit. Porro *lais*, id est *leo*, dicitur a *ψην* *lis*, id est *sulegit*, ex quod praedam subigat, omnimesque feras sibi subjiciat. Unde ali *lason*, id est *lingua*, der. *viii* per metathesin *λευκός* *laseot*, id est, *derazet*; *dejet*: utrobique enim eadem prorsus sunt littere, sed transposita: *lason* enim *laseot*, id est, *lingua omnia derahet*, *dejet*, *subigit*, et sternit quasi *lio*. Porro ab Hebreo *lason* nomistulli deducunt *Grecum γένεσις*, id est *lingua*, addito *γ*, et a *γένεσι* deducunt Latinum *gloria*, quasi *glosa*: lingua enim est quae gloriat, ipsaque unicum gloriationis et jactantiae est instrumentum. Simili modo nonnulli lingnam latine dictam volum a ligando, quod ipsa quasi indomita fera et *lio*, dentum et labiorum septis, tanquam munita, valata et ligata sit. Hinc de lingua maledicta ait *Ecclesi*, cap. xxvii, vers. 27: «Immitetur in illos (iniquos et impios) quasi leo, quasi pardus lebet illos.» Ipsa est ergo quasi leopardus, savior leonis et pardus, utpote qui nitusque sevitanum exinxit et in se conjunxit. Hinc et illud *Proverb.* xx, 2: «Si eu rugitus leonis, ita et terror, » puta lingua, et vox terrifica, «regis: qui provocat enim, peccat in animam suam, » q. d. *Anima*, id est vita sua, creat periculum. Et *Isaia* v, 20, de *Nabuchodonosoro*: «Rugitus ejus ut leonis, rugiet et catuli leonum.» Simile est *Zeph.* xii, 7; *Zeph.* x, 3.

Nota: In statu innocentiae et integre naturae, piano, Aristotele et alii recensel Lipsius, centuria 1, epist. 30. Denique bestiarum, sive prefecti bestiarum Romani alebant et regebant leones, tigrides, pardos, ursos omnesque feras, quas e caevis in amphitheatrum ad pugnas et spectacula educebant et reducebant.

Jacobus ergo comparans linguam cum bestiis, innuit in ea quid esse irrationaliter, stultum et bestiale, ideoque indomitum. Ita Philosophi censem loquacitatem signum esse parvi cerebri et judicii, ideoque stultitiae. Unde Solon cuidam dicenti, illum ideo non loqui, quia insanus esset: « Nullus, inquit, stultus tacere potest. » Theoreticus audiens initium orationis Anaximenes: « Incepit, inquit, verborum flumen, mons gutta; » significans illum esse multiloquum, sed parum sapientem. Ita Stoebus, serm. 34. Alfonsus Aragonum rex, teste Panormitanu in eius *Gestis*, lib. IV, homines ad loquendum turgidos et quasi distinctos vocabat utres et vesicas: turgent enim, donec enim eructent. Quare prudenter *Aeneas Silvius*, lib. I *De Gestis ejusdem Alfonsi*, ait: « Sapientius esse agere quam fari: » nunquam enim nisi cum necessitate postulat, sapiens loquitur; neque vana, sed ponderata profert. Stulto autem nullum est tempus sermoni clausum, sed quovis loco et tempore quicquid in buceam venerit, effutum.

Secundo, volucres quaslibet ab homine domari, puta falcons, aquilas, accipites, merulas, graciles, luscinias, etc., patet experientia; quin et multe earum humana sermonem addiscunt tam Graecum, quam Latinum: uti de sturno et lusciniis Cesarum narrat Plinius, lib. X, cap. xlii. Idem de perdice affirmat Plutarchus in *Symposis*. De psittacia res clara est. Idem de pictis certi generis asserit Plinius, loco citato: « Adamant, inquit, verba que loquantur; nec discunt tantum, sed diligunt, meditantesque infra semet uniuersitatem cogitationes intentionem non occultant. Constat enim virtus difficultate verbis, ac nisi subinde cadent audiunt, memoria fallit querentes; mirum in modum hilarari, si interim audierint id verbum. » Lepida sunt quae narrat Macrobius, lib. II *Saturni*, cap. x, in fine, de corvis Augusti salutantibus: « Ave, Casar, vitor, imperator, » quos viginti milibus numerorum emit. Simile lucrum aescupans, sutor a corvum insituit ad parentem salutationem. Hac auditu dum transit Augustus, respondit: Satis domi salutorum tamen habeo. Superfuit corvo memoria, ut et illa quibus querentem dominum solebat audire, subtexeret: Opera et impensa perit. Ad quod Casar risit, emique avnijussit, quanti nullam adhuc emerat. » Subdit de graculo, qui Casar solebat porrigitur honorificum epigramma; ac simile submissum a Cesare legendu laudavit, admirans tam voce quam vultu, et Cesari paucos denarios dedit, adiecto hoc sermone: « Non secundum fortunam tuam, Auguste; si plus habeb-